
令和 5 年 6 月 16 日 

関 係 各 位 

中小企業福祉事業団 

 

弊団が使用する㈱エムケイシステムのＳａａＳシステム 

のランサムウェア感染被害への対応状況について 

 

拝啓 梅雨の候、時下ますますご清祥のことと存じます。平素は当事務組合の運営にご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、中小企業福祉事業団 労働保険事務組合が利用する株式会社エムケイシステム（以

下「エムケイシステム」という。）のＳａａＳシステム（社労夢）に関して、同社公式ホー

ムページや一部報道で発表されておりますが、同社サーバーが第三者からの不正アクセス

によりランサムウェアに感染し、使用できない状態が続いています。 

 

■参照：エムケイシステムＩＲ 

https://www.nikkei.com/nkd/disclosure/tdnr/20230609500838/ 

 

なお、ＳａａＳシステム（社労夢）に収集されている個人情報は、電子申請に利用された

雇用保険被保険者情報、及び労災保険特別加入者情報となりますが、6 月 16 日現在、情報

流出の事実は確認されておりません。 

 

 弊団では、この状況を受けまして、エムケイシステムや個人情報保護委員会に照会を行い

ながら対応について検討の上、６月１３日（火）及び６月１４日（水）に個人情報保護委員

会へ連名報告を致しましたので、委託事業主各位におかれましては、現時点では、個人情報

保護委員会に対して、特段の報告の必要はございません旨、念のため申し添えます。 

 

中小企業福祉事業団では、エムケイシステム、行政機関、関係団体等から、引き続き情報

収集を行って参ります。以後の発信情報につきましては、中企団労働保険事務組合ホームペ

ージにてご案内して参りますので、以下をご参照頂ければ幸いです。 

 

■中企団労働保険事務組合サイト 

https://www.chukidan.net/ 

※労働保険事務組合専用ホームページとなります。 

 

ご迷惑をお掛けし申し訳ございませんが、何卒宜しくお願い致します。 

敬具 

https://www.nikkei.com/nkd/disclosure/tdnr/20230609500838/
https://www.chukidan.net/

